
 

    

 

                Comune di Argenta 

                 Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE n° 34 del 20-12-2024 

 

 

 

Oggetto: Servizi ed Uffici del Comune di Argenta - Modifica orari di apertura al pubblico di 

alcuni servizi comunali a decorrere dal 1° gennaio 2025 

 

IL SINDACO 

 

  

Ricordato che per orario di apertura al pubblico si intende il periodo di tempo giornaliero che, 

nell’ambito dell’orario di servizio, costituisce la fascia, ovvero le fasce orarie di accesso ai 

servizi da parte dell’utenza; 
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 
 
Visto altresì l’art. 17 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi avente 

per oggetto “Orari di apertura al pubblico, di servizio e di lavoro”; 
 
Richiamati: 

- il Decreto Sindacale n. 5 del 30.03.2017 ad oggetto “Definizione orari di apertura al pubblico 

dei Servizi e Uffici del Comune di Argenta”, modificato con decreto n. 18 del 30.10.2019 ad 

oggetto “Definizione orari di apertura e chiusura al pubblico dell’URP decentrato di Santa Maria 

Codifiume. Modifica decreto sindacale n. 5 del 30.03.2017.”; 

- l’ordinanza Sindacale nr. 5 del 04/02/2019 ad oggetto “Orari di apertura dei Servizi del 

Centro Culturale “Cappuccini” 

- l’ordinanza Sindacale nr. 3 del 15/01/2020 ad oggetto “Orari di apertura del Centro Culturale 

“Mercato” – Ufficio I.A.T.” 
 
Dato atto che, per sopravvenute necessità organizzative e funzionali alle mutate esigenze 

dell’utenza, si intende procedere, in un’ottica di miglioramento del funzionamento dei servizi, 

alla modifica dell’orario di apertura al pubblico, a decorrere dal giorno 1° gennaio 2025, dei 

seguenti servizi: 

- Servizi Demografici e Urp 

- Sportello Sociale 

- Biblioteca F. L. Bertoldi 

- Ufficio I.A.T. 

 

Dato atto che l’orario di servizio degli uffici è determinato dal Segretario Comunale, su 

proposta dalla Conferenza dei Dirigenti, in funzione dell’orario di apertura degli stessi 

all’utenza, interna ed esterna, nonché, in genere, alle esigenze organizzative, gestionali, 

funzionali ed erogative dell’Amministrazione, così come contemplato dal menzionato art. 17  

del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

 

 D E C R E T A 

1) Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di 

modificare a decorrere dal 1° gennaio 2025, gli orari di apertura al pubblico dei servizi di 

seguito indicati: 



 

Servizi Demografici - Urp  sede centrale - Municipio - piazza Garibaldi nr. 1 Argenta 

 

Lunedì  Dalle ore 8:00 alle ore 13:30 (*)  

Martedì  Dalle ore 14:30 alle ore 17:30 (**) 

Mercoledì Dalle ore 8:00 alle ore 13:30 (*)  

Giovedì Dalle ore 8:00 alle ore 13:30 (*)  

Venerdì Dalle ore 8:00 alle ore 13:30 (*)  

 
(*) Accesso libero: l’ultimo ingresso è previsto 15 minuti prima dell’orario di chiusura. 

E’ possibile, inoltre, prenotare un appuntamento per presentarsi nelle giornate di apertura al 

pubblico in uno dei seguenti orari: ore 8:00; ore 9:30; ore 11:30; ore 13:00; 

 

(**) Accesso libero: l’ultimo ingresso è previsto 15 minuti prima dell’orario di chiusura. 

E’ possibile, inoltre, prenotare un appuntamento per presentarsi nelle giornate di apertura al 

pubblico in uno dei seguenti orari: ore 14:30 e ore 17:00. 
 
 

 

Urp decentrati 

 

Santa Maria Codifiume Martedì Dalle ore 08:30 alle ore 11:30 (*) 

San Nicolò Martedì Dalle ore 12:00 alle ore 13:00 (*) 

Longastrino Venerdì Dalle ore 08:30 alle ore 11:30 (*) 

Anita Venerdì Dalle ore 12:00 alle ore 13:00 (*) 

 

chiusura dei servizi URP decentrati nei seguenti periodi: 

- periodo estivo dal 1° al 31 agosto; 

- periodo invernale dal 24 dicembre al 6 gennaio. 

 

 

(*) Accesso libero: l’ultimo ingresso è previsto 15 minuti prima dell’orario di chiusura. 

 

 

Sportello Sociale - Municipio - piazza Garibaldi nr. 1 Argenta 

 

Lunedì  Dalle ore 8:00 alle ore 13:30 (*)  

Martedì  Dalle ore 14:30 alle ore 17:30 (**) 

Mercoledì   

Giovedì Dalle ore 8:00 alle ore 13:30 (*)  

Venerdì   

 

(*) Accesso libero: l’ultimo ingresso è previsto 15 minuti prima dell’orario di chiusura. 



E’ possibile, inoltre, prenotare un appuntamento per presentarsi nelle giornate di apertura al 

pubblico in uno dei seguenti orari: ore 8:00; ore 9:30; ore 11:30; ore 13:00; 

 

(**) Accesso libero: l’ultimo ingresso è previsto 15 minuti prima dell’orario di chiusura. 

E’ possibile, inoltre, prenotare un appuntamento per presentarsi nelle giornate di apertura al 

pubblico in uno dei seguenti orari: ore 14:30; ore 16:00; ore 17:00. 

 

 

 

Biblioteca F. L. Bertoldi – Via Cappuccini nr. 4/a Argenta 

 

Lunedì  Dalle ore 8:30 alle ore 13:00 Dalle ore 14:00 alle ore 19:00 

Martedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00 Dalle ore 14:00 alle ore 19:00 

Mercoledì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00 Dalle ore 14:00 alle ore 19:00 

Giovedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00 Dalle ore 14:00 alle ore 19:00 

Venerdì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00 Dalle ore 14:00 alle ore 19:00 

Sabato Dalle ore 8:30 alle ore 12:30  

 

Chiusura periodo estivo dal 1° al 15 agosto 

 

 

 

Ufficio I.A.T -  Piazza Marconi nr. 1 Argenta 

 

 

Settembre, Dicembre, Marzo, Aprile e Maggio 

Lunedì  Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Martedì Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Mercoledì Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Giovedì Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Venerdì Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Sabato Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Domenica Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

 

Apertura anche nei giorni festivi ad eccezione del 25 e 26 dicembre  

24 e 31 dicembre orario solo mattutino 

 
 

Ottobre, Novembre, Gennaio, Febbraio e Giugno 

Mercoledì Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 



Giovedì Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Venerdì Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Sabato Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

Domenica Dalle ore 9:30 alle ore 12:30 Dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

 

Apertura anche nei giorni festivi ad eccezione del 1° gennaio e del 2 giugno  

 

 

CHIUSO NEI MESI DI LUGLIO E AGOSTO 

 

 

2) Di dare atto che sono confermati gli orari di apertura al pubblico dei restanti servizi 

comunali come di seguito indicato: 

 

 

 

Segreteria del Sindaco - Municipio - piazza Garibaldi nr. 1 Argenta 

 

Lunedì  Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Martedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00  Dalle ore 14:30 alle ore 17:30 

Mercoledì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Giovedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Venerdì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

 

 

 

Protocollo – Municipio - piazza Garibaldi nr. 1 Argenta 

 

Lunedì  Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Martedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00  Dalle ore 14:30 alle ore 17:30 

Mercoledì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Giovedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Venerdì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Servizio Entrate – Servizio Economato - Municipio Piazza Garibaldi nr. 1 Argenta 

 

Lunedì  Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Martedì  Dalle ore 14:30 alle ore 17:30 

Mercoledì   

Giovedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Venerdì   

 

 

 

Servizio Istruzione e Centro per le Famiglie  - Via Circonvallazione nr. 21/a 

Argenta 

 

Lunedì  Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Martedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00  Dalle ore 14:30 alle ore 17:30 

Mercoledì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Giovedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Venerdì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

 

 

Servizio OO.PP e Servizio Patrimonio  - piazza Garibaldi nr. 3 Argenta 

 

Lunedì  Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Martedì  Dalle ore 14:30 alle ore 17:30 

Mercoledì   

Giovedì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

Venerdì   

 

 

Servizio Eventi, Associazionismo e Sport  - Via Cappuccini nr. 4/a Argenta 

 

Mercoledì Dalle ore 8:30 alle ore 13:00   

 

 

3) Di dare atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2025, cessano di avere effetto i precedenti 

provvedimenti di determinazione degli orari di apertura al pubblico richiamati in premessa;  

 

 

 



 

4) Di rendere noto alla cittadinanza quanto disposto con il presente atto, dandone massima 

informazione anche mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale. 

 

  

 

 

 

                                               f.to in digitale 

                                                IL SINDACO 

     Andrea Baldini 

 

 

 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Argenta. 

 


